
 
 

 
 

 
(Istituita con D.P.G.R. Calabria 8 Febbraio 1995, n. 170) 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

 N 00605 DEL 26.04.2019 
 
 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 

 

 

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di n. 2 Ventilconvettori da installare presso la Sala Autoptica 
dell’Obitorio del P.O. Annunziata di Cosenza e presso la stanza n. 41 posta al primo piano, Uffici 
Direzionali, Plesso “A”, dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza.  
CIG:  ZDD282718C 
 

 

 

 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Infrastrutture e Patrimonio” Ing. Amedeo De 

Marco in forza della delega conferita dal Commissario dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza con 

Deliberazione n. 00035 del 18/01/2019, ha adottato la seguente determinazione in merito 

all’argomento indicato in oggetto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

PROP. 686 



 
 

 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 
 

PREMESSO 
 

Che il personale dell’Obitorio del P.O. Annunziata ha fatto richiesta di intervento tecnico urgente per 
il malfunzionamento del Ventilconvettore in dotazione alla Sala Autoptica, non più riparabile, in virtù 
del fatto che la scheda elettronica è irrimediabilmente danneggiata e non più reperibile sul mercato; 
 
Che, nell’ambito delle verifiche periodiche sugli Impianti termici e condizionamento a servizio 
dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ad opera della ditta ENGIE Servizi SpA, è stata riscontrata 
l’avaria del vecchio Ventilconvettore installato presso la stanza n. 41 posta al primo piano, Uffici 
Direzionali, Plesso “A”, dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, non più riparabile a causa della vetustà 
dello stesso e della ricambistica non più reperibile sul mercato; 
 
Che, per gli interventi di che trattasi, il Servizio Tecnico di questa UOC ha richiesto preventivi di spesa 

alla ditta ENGIE Servizi SpA, affidataria del Servizio di manutenzione degli impianti tecnologici a 

servizio dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza; 

Che, a seguito di tali segnalazioni, il Servizio Tecnico di questa UOC, previa verifica dello effettivo 
stato di non riparabilità dei Ventilconvettori di che trattasi (vista l’urgenza manifestata dal personale 
dell’Obitorio, in quanto l’apparecchiatura presente in tale locale tecnico è di vitale importanza per 
effettuare gli esami autoptici di competenza, e l’altrettanta necessità di condizionamento della 
stanza del Dirigente della UOC), ha provveduto a richiedere preventivi di spesa alla ditta ENGIE 
Servizi SpA, aggiudicataria del “Manutenzione e gestione impianti termici e condizionamento, 
servizio energia, P.O. Annunziata (ivi compreso il Plesso Malattie Infettive), Mariano Santo, S. 
Barbara di Rogliano, Uffici Direzionali Via S. Martino dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza”, come da 
art. 8 del Contratto vigente, giusta Delibera n. 558 del 08.06.2010; 
 
Che, in data 11/03/2019, la ditta ENGIE Servizi SpA ha trasmesso preventivo di spesa per la 
“Fornitura e posa in opera di n. 1 Ventilconvettore ad acqua refrigerata da 7.000 BTU (2,1KW) da 
installare presso la Sala Autoptica dell’Obitorio del P.O. Annunziata di Cosenza”,  per un importo di 
€ 640,14 + IVA al 22% pari ad € 140.83, per un importo totale di € 780,97;  
 
Che, in data 21/01/2019, la ditta ENGIE Servizi SpA ha trasmesso preventivo di spesa per la 
“Fornitura e posa in opera di n. 1 Ventilconvettore da 90 cm.  da installare presso la Stanza n. 41, 
situata al primo piano degli Uffici Direzionali Plesso A dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza”,  per 
un importo di € 639,66 + IVA al 22% pari ad € 140.73, per un importo totale di € 780,39;  
 
Che il Servizio Tecnico ha ritenuto congrue dette offerte esprimendo, tra l’altro, parere favorevole 
all’affidamento degli interventi sopra descritti, alla ditta ENGIE Servizi SpA, aggiudicataria del Servizio 
di che trattasi; 
 
Che ricorrono le condizioni di cui all’art. 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs n. 50/16 in quanto “per 
ragioni di estrema urgenza……………, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o 
per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati”, in quanto trattasi del 
locale tecnico della Sala Autoptica dell’Obitorio del P.O. Annunziata di Cosenza, di fondamentale 
importanza per effettuare gli esami autoptici di competenza, e della stanza del Dirigente della UOC, 
per ovvi motivi di condizionamento; 



 
 

 
 

CONSIDERATO 
 

Che la presente procedura viene posta in essere senza l’utilizzo di piattaforma elettronica, poiché 

l’importo è inferiore a € 5.000.00, giusta Legge di Bilancio 2019, art. 1, comma 130 “innalzamento 

soglia dei micro acquisti da € 1.000.00 a € 5.000.00”; 

Che, in conseguenza delle premesse sopraelencate, con la presente determina è necessario affidare 
alla ditta ENGIE Servizi SpA, con sede in Cosenza in Corso Mazzini n. 51, la “Fornitura e posa in opera 
di n. 1 Ventilconvettore ad acqua refrigerata da 7.000 BTU (2,1KW) da installare presso la Sala 
Autoptica dell’Obitorio del P.O. Annunziata di Cosenza”, per un importo di € 780,97 (IVA compresa), 
e la “Fornitura e posa in opera di n. 1 Ventilconvettore da 90 cm.  da installare presso la Stanza n. 
41, situata al primo piano degli Uffici Direzionali Plesso A dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza”, per 
un importo di € 780,39 (IVA compresa),  
per un importo complessivo di € 1.561,36 (IVA compresa al 22%);  
 
Che la Direzione Generale, con nota n. 12 del 08/01/2019, ha autorizzato le UU.OO. all’utilizzo del 

budget provvisorio assegnato per l’esercizio 2019, sulla base del Decreto 269 del 18/12/2018; 

Che la risorsa economica di € 1.561,36 (comprensiva di IVA al 22%), trova  copertura  nel budget 

provvisorio per l’anno 2019, sul conto n. 503.1.101 alla voce “Manutenzione e riparazione agli 

immobili e loro pertinenze”; 

Che verrà emesso, a cura della UOC G.R.E.F., a favore della ditta ENGIE Servizi SpA, regolare mandato 

di pagamento per i lavori realizzati, secondo la normativa vigente, previa attestazione di “regolare 

esecuzione” da parte della UOC G.T.P.; 

Che la presente procedura, sul sistema XPatrimony, è registrata al numero 13/2019 – Contratto n.   

7/2019; 

Che i sottoscriventi il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di    interesse, 
anche potenziale prevista dalla normativa vigente in materia; 
 
Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 11/2004; 

 
Accertata la regolarità tecnico amministrativa; 

 
 

DETERMINA 
 

Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

Di affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs n. 50/16, alla ditta ENGIE Servizi SpA, con 

sede in Cosenza in Corso Mazzini n. 51, la “Fornitura e posa in opera di n. 1 Ventilconvettore ad 

acqua refrigerata da 7.000 BTU (2,1KW) da installare presso la Sala Autoptica dell’Obitorio del P.O. 

Annunziata di Cosenza”,  per un importo di € 780,97 (IVA compresa), e la “Fornitura e posa in opera 

di n. 1 Ventilconvettore da 90 cm.  da installare presso la Stanza n. 41, situata al primo piano degli 



 
 

 
 

Uffici Direzionali Plesso A dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza”, per un importo di € 780,39 (IVA 

compresa), 

per un importo complessivo di € 1.561,36 (IVA compresa al 22%);  

 

Di annotare sul conto n. 503.1.101 del Bilancio 2019, la spesa di € 1.561,36 (IVA compresa al 22%), 

per il pagamento dei lavori descritti, che trova copertura sul budget assegnato a questa UOC con 

nota n. 12 del 08/01/2019; 

Di dare mandato all’UOC GREF per il pagamento della fattura emessa dalla ditta ENGIE Servizi SpA, 
regolarmente liquidata dall’ufficio competente; 
 
Di dare mandato al Responsabile del Sito Aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul Sito 
Aziendale; 
 
Di dare atto che il presente atto è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in conformità ai contenuti 
dell’art. 3 – ter del D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i; 
 
Di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 
11/04.- 

 
 

Il Responsabile del Procedimento                      Il Responsabile Servizi Amm.vi                             

rag. Pietro Palermo                                                dott.ssa Erminia Piane 

Il Direttore della U.O.C. 

Ing. Amedeo De Marco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

SI ATTESTA 

Che la presente determinazione 

• è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi rimarrà per 
quindici giorni; 

• è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 
• è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

 

Cosenza, lì ……………………………. 

                Il Direttore dell’UOC  

         Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                           (Dr. Vincenzo Scoti) 

 

 

SI ATTESTA 

• Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della legge  
regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

• Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata trasmessa alla 
Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, 
comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 

Cosenza, lì……………………………. 

          Il Direttore dell’UOC  

            Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                  (Dr. Vincenzo Scoti) 

       

                                                                            

SI ATTESTA 

• Che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del 
termine di cui all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 

• è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 
• è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 

 

Cosenza, lì …………………………….   

 

          Il Direttore dell’UOC  

               Affari Generali e Assicurativi                                                                     

                                      (Dr. Vincenzo Scoti) 


